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i 1818 års människors sanna verklighet. Du kommer ständigt att ställas inför samma fråga – 
Troét om du vill - eller förkasta det du läser. ”Han är lika ”dan” idag” sjöng jag i min ungdom med 
trosviss söndagsskola tro tillsammans med Lewi Petrus- Tror du fortsatt på det? – Ja, då finns 
Jesus helande kraft där för dig. Hans löften gäller för evigt säger ju Du som är troende–Eller hur?  
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2 a Förord  Lönsås undergörande hälsokälla-            Holger Axell   
Denna uppdatering sker utifrån år 2014 genomförd detaljforskning –  
I materialet kommer du att finna mina egna anteckningar med understrykningar och noteringar 
Kanske du kan finna det irriterande – men se det gärna som ett snabbare sätt för dig att nå 
översikt och förståelse över det prioriterade innehållet- 1818 års texter kan vara svårlästa  
I stället för att referera till Pdf fil eller www-sök finner du hela prioriterat införda texter som ex. 
hela Britas uppenbarelseskrift m.fl. prioriterade skrifter. På den tiden skrev man mycket mer 
omständligt än i dagens effektiva skrivsätt- så det gäller för dig att ”se” prioriterat innehåll. 
 Förslag - Prioriterad läsning hela 2, 4b, 5cd,7d,10 - gå därefter in i detaljer enl. översikten 
OBS. Allt grundad på enbart fakta från ”De märkvärdigt händelserika åren 1818-1820” 

Lönsås Underkälla slutar aldrig att förundra och har väckts till liv gång på gång efter perioder av 
glömska. Fokus på Britas budskap erhållit direkt av Jesus, har uppenbart förminskats eller helt 
bortfallit visar samtliga skrifter från 1877 och fram till dags datum, varför ingen anledning funnits 
för troende ”hälsosökande” att besöka källan, då nuvarande budskap starkt kolliderar. 
Förtroende fulla lokala ålders män tar upp minnesfragment med förändrad ”verklighet” i 
förhållande till fakta från 1818, litande på ex. skrivna artiklar från förr utan att utreda eller sökt 
tillgång till 1818 års bakgrundsfakta vid ex. Kungl. bibliotekets arkiv med flera   
Uppdateringen bygger enbart på nedtecknade bevarade uppgifter från 1817 / 1820  

Ur innehållet framgår att grundförutsättningar för ”helande” nedtecknade i Britas 
uppenbarelseskrift 1818 /1819-helt bortfallit. 
Uppdateringen syftar oförminskat till att tydliggöra 1818 års förutsättningar för helande -Obs -
ordagrant oförfalskat -ord för ord, samt; 

- Underlätta för sökande att lätt hitta faktamaterial -i stället för att söka via nätet 
- Tydliggöra att Lönsås Underkälla uppkommit enbart som ett bevis på att Britas 

budskap och varningar - är sanna - vilket helt bortfallit.  
- Förtydliga budskapet i koncentrat ”Tro” drick vattnet till hälsa och du ska vara frisk. 

Ur analysen framgår att; 
- Ingen författare av publicerat skrifter /tidningar har sökt ursprungstexterna från 1818–

1820, förutom Jönköpings tidnings Redaktör / känd lokal forskare C R Björkman år 1904. 
- Ingen av betrodda lokala sakkunniga åldermän ha läst eller sökt tillgång till arkiverat 

material från ex Kungliga biblioteket Stockholm 1818 till 1904 utan litat på förändrade 
fragment ur ”folkminnen” när Lönsås Under källa efter årtionden av glömska återigen 
aktualiserats. 

- Ingen tycks reflektera över författaruppgifter om att Lönsås Underkälla felaktigt sägs 
vara en gammal hednisk offerkälla och att detta är -direkt- oförenligt -kolliderande med 
Britas kristna budskap.  

- Britas budskap och förutsättningar för helande bortfaller helt i publicerade 
tidningsartiklar -ex.  ”Det är nog en fråga om tro” att jämföras ex med Britas inledande 
ord 1818 ”I Jesu Kristi namn”- -Stort antal tidningsartiklar finns bevarade i 
Hembygdsföringen för den som vill fördjupa sin kunskap. 

- För dig som söker mer fakta finns min första forskningsrapport publicerat 2014 
lättillgänglig.  
Uppdateringen bygger enbart på nedtecknade bevarade / arkiverade uppgifter från 
1817 /1820 
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Underkällan i Bottnaryd - den ”sällsammaste” 
”för den hälsosökande”  

1818 rådde fullt kaos i Bottnaryds trakten. 
Vägarna vimlade av lama, halta, lytta. Folk 
med gikt – utvärtes och invärtes sjukdomar. 
Det rådde brist på allt, övernattnings och 
boplatser, förnödenheter etc, berättar flertal 
trovärdiga tillresande i bevarade handlingar. 
”De kom i tusental” från stora delar av 
Sverige för att söka hälsa vid den 
Undergörande källan i Lönsås, ”och som 
också fann den”. Mycket stort antal 
bevarade vittnesmål beskriver hur de som halta och lytta kastade kryckorna ifrån sig och 
vandrade därifrån helbrägda. Träden runt källa vimlade av deras käppar skriver flertal vittnet 
som ex. Fru Zackelius  Berget (medl. i den 1a Missions-kyrkan engagerad i Roparörelsen på 1840 
talet  och  ex. kände släktforskare Åke Axell´s mormor –”i min ungdom hängde det fullt med 
käppar i träden”. Gamle Stig Aby Lönsås vittnar för mig om att det fanns en mängd käppar på 
vinden i Lönsås gård. Liksom Lönsås bo Anna Vaim,s mor som använde dem som ”blomstöttor” 
– Vill du se dem finns ett 20 tal bevarade i Lönsås gård. 

Brita Gustavsdotter Högelycke gård, (intill Lönsås Underkälla) omvittnad av lokala Bottnaryds 
prästen Blomberg som djupt religiös fick 1815 en uppenbarelse direkt från Jesus. En röst ”från 
skyn” talade till henne och önskade att hon skulle åta sig att varna alla för det myckna farliga 
spritmissbruket – äktenskap i nära släktled, förändring av bibelord. Som BEVIS på att hennes 
varningar var riktiga och sanna skulle en källa med helande kraft springa fram ” ett stycke från 
ditt hus- på ett bösseskotts avstånd”. Citat ”Jag ska själv göra under med källan”- ”källan är 
ett heligt rum”, ”Jag ska sända en av mina änglar att varje dag ljuta kraft i  källan . –”Det ska 
bliva de blindas ögon, och många sjuklingars hälsa. Blindfödda ska kunna stiga fram och säga - 
jag har fått min syn-. Sårade och sjuklingar ”jag har fått min hälsa”. Citat ur uppenbarelsen. 
Britas budskap från Jesus var klart och tydligt hälsobringande. 
 ”Den som tror och dricker vattnet till hälsa han skall varda frisk”.  
Bottnaryds-prästen Blomberg skrev noggrant ned hela Brittas upplevelse – lokala tryckeri  
medverkade i 3 upplagor 1818–1819 (bevarade i Pdf) översatt av Åke Axell 1986 Pdf .  Lokal 
tryckeriets ägare vittnar själv i sin tryckta upplaga- att han själv blivit botad. I Britas 
uppenbarelseskrift finns stort antal vittnesbörd över folk som erhållit hälsa för –  gikt, eksem, 
invärtes sjukdomar, lama, halta, folk m talsvårigheter, förbättrad syn m.m. . Allt omvittnas av 
lokala Prästen Blomberg  ”detta är riktigt”.  Underskrift med Bottnaryds kyrkas sigill-   Flertal 
Präster medverkar med egna vittnesmål -se deras reseskildringar. 
Allt att tillägnas dig som söker hälsa!  TRO -och drick vattnet till hälsa!  
Underkällan i Lönsås blev snabbt känd över stora delar av Sverige – citat ”folk kom i stora slörer” 
för att erhålla hälsa – vilket också skedde” Mariestads veckoblad 1818- Folkvandringen 

liknar uppståndelsen!  
19 juli 1818 invigs källan av en kommunister från Sthlm Dr.   J Wetterdahl – till Hälsobrunn vid 
 namn Lönsås Underkälla . Under söndagen hölls högtidlig gudstjänst med stor tillströmning av  
folk- 
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Mycket stort antal vittnesmål över besökare som funnit sin hälsa finns arkiverade i skrift 
Redovisas insamlade av ex Lars Segerman som vistas vid källan 5 månader 1818. Redovisas 
I tryckt upplaga 1820 i Pdf. Lars Segerman finns även omnämnd i Brittas uppenbarelseskrift 
Flertal reseskildringar finns nedtecknade av personer som varit på plats 1818 och omvittnar 
traktens kaos av tillströmmande sjuklingar som ”alla” återfick hälsa. Ex Prästen Wigelius,   
Landskaps tecknare Prästen Olof Sundholm, Redaktören för Sthlms tidningen ditsände son, 
resereferat i Växsjö tidning , Journalist från Jönköpings allehanda , mfl 

I skriften återger Brita sin uppenbarelse med villkor för att erhålla hälsa där det centrala 
budskapet är att tro på Jesus – Citat ur skriften ---”Den som lever i tron på Jesus ord, kraft 

och uppenbarelse utan uppsåt att missbruka vattnet kan  begagna vattnet i Jesu Kristi 

namn till hälsa.  
De första ”Roparna” bevittnas tidigt funnits på plats här (omkr 1835). Nybildade Missionskyrkan 
likaså. Här uppträdde Lina Sandell och storsångaren Ellelke under 1860 och 70 talet. 
Budskapet är tydligt–Du beträder ”helig mark” med välsignande änglabesök” varje dag ” 
Utlovat av Jesus själv 
Att med öppet sinne- iaktta- för dig som nalkas Underkällan och söker hälsa. 
Söker du hälsa gäller att du respekterar begränsningarna enl. Britas varnande ord över ex. 
dryckenskap, samt närmar dig källan med en ”levande” tro på underkällans hälsokraft 
Undrens tid är inte förbi?  För dig att tydligt bejaka.  
En kristen värdegrundsfråga som fortsatt gäller. Eller hur? 
Allt enbart baserad på fakta från 1818–1820.  
Väl mött vid Underkällan – Se vidare pkt 9. Finns kraften kvar  
 

2 c Begränsningar för att erhålla hälsa vid Lönsås underkälla 

Ur uppenbarelseskriften framgår tydligt vad som gäller; 
- Ingen dans och lek runt källan 
- Inget lock får läggas över henne 
- Ingen betalning får ske för vattnet -  
- Håll vattnet rent 
- Kringgärdas för att hålla kreatur borta.  
- Fördomar, vidskepelser och människodikter träda icke  
    hit, ty källan är ett heligt rum  
- Tage sig var och en till vara att fåfängt, syndigt och ogudaktigt trampa på den allsmäktiges  
   under – Här framgår speciellt varningar för ”dryckenskap” 
- Inga byggnader runtomkring för att höja källans prakt utan dess undergärningar 
    ska tala för sig själv 
Den undergörande källans plats visades Brita av Jesus själv på ett” bösseskotts avstånd” – 
som ett bevis på att Britas varningar till allmänheten var riktiga. 

 
Kommentarer; 
Fördomar och vidskepelser. Från 1817–1820 framgår ingenstans ur stort antal vittnesmål 
inkl. direkta reseskildringar, att källan är en offerkälla, vilket florerar i 1900 tals berättelser 
fram till nutid, där allt underlag visar att ingen sökt grundfakta från 1820, utan via hörsägen 
vidhållit att källan är en gammal offerkälla då källan ”återuppstått” efter perioder av glömska. 
Den första gången detta nämns är landskapstecknare och Prästen Alvin 1867- Av texterna 
framgår att ingen av dåvarande och senare författarna varit på plats, eller sökt ursprungs-
dokument från 1820. Se sep. utredning-  Kristen Underkälla/hednisk offerkälla pkt 7 b 
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Ingen betalning får ske för vattnet - ”då skulle kraften upphöra” – detta är en slutledning 
som lagts till i ”folkmun” genom generationer. En rätt slutledning kan tyckas.   
I mycket stort vittnesunderlag - inkl.  flertal reseskildringar – inkl. flertal ortstidningar från Ex 
Stockholm. Växiö – Jönköping m.fl. - från 1818–1820 framgår ingenstans att betalning för 
vattnet skett vid källan. Tvärtom. Sep. analys över vattenflödet pkt 7c . 

 
Kvartermästare Segerman som fick sin syn förbättrad vid källan vittnar och ” tackar för att 
det rådde gudsfruktan, stillhet och lugn vid källan när han var där i 5 månader.” och att 
de fick nyttjat vattnet gratis. Segerman samlar in mycket stort antal vittnesmål – som 
underlag till det han skriver. Inga utav stort antal vittnesmål motsäger denna uppgift. Dvs att 
det rådde stillhet, lugn och gudsfruktan på plats.  
 
Här finns förklaringen till att källan från tid till annan fallit i glömska – dvs kraften är bunden 
till ”att det rådde gudsfruktan, stillhet och lugn” vid källan.  
Britas grundläggande budskap har uppenbart förringats, bortfallit och helt försvunnit  
Obs också; 
För var och en som söker hälsa - att erinra sig –och följa Britas varnande ord om det 
myckna dryckens skapet i trakten. Källan uppvisades av Jesus som ett bevis på att 
varningarna för dryckes skap var riktiga - till efterlevnad.  
För varje besökare att erinra sig för att – erhålla hälsa 
 

2 d Varför källan faller i glömska gång på gång!   
I Jesu Kristi namn – är Brita Gustavsdotters centrala första budskap när hon inleder 
redovisningen av sin uppenbarelse. En andlig kristen unik första ansats som inte finns 
nedtecknad i något sammanhang i alla skiftar som hitintills upphittats.  

H. Karlsson – Högelycke gård – granne med Lönsås underkälla skriver i svarsbrev på 
anmodan – till Redaktör C R Björkman Jönköpings tidning  dec. 1904 – att om 
underkällans grund för gamla tiders helande har han inte hört en enda mening och att 
ingen finns nu levande som kan relatera till denna tid. OBS. Dock sänder han en bok 
som han begär i retur – en bok som kan innehålla intressant information? Obs hans 
text? 

Kommentar; Denna bok med titel ”Bottnaryds källa” är sannolikt enda kvarvarande 
tryckta 1;a upplagan av Britas uppenbarelse tryckt 1818. Innebär att ingen i trakten 
tagit del av bokens innehåll på åtskilliga år? Finns i Jönköpings stadsarkiv i sep.  mapp 
”Björkman”- finns också kopierad  i Pdf fil i mina ägor. 
H Karlsson berättar att källan rensas varje sommar och besöks endast av enstaka 
nyfikna människor. En bra beskrivning som dessutom gäller idag  --Juli 2025.  

I sista lokala artikeln om Lönsås källa framgår avsaknaden av Britas detaljerade kristna 
budskap tydligt – med endast en enda mening . Citat ”det är nog en fråga om tro”  Alla 
viktiga ”trosbudskap” i Britas uppenbarelse är utelämnade / obefintliga. 

Källan utnämns som en hednisk offerkälla i flertal skrifter utan något som helst 
undersökande underlag från fakta 1818- Se analys pkt 7 b. Flertal tidningsartiklar tar  
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okritiskt upp negativa påstådda händelser– utan att gå till botten med uppgifternas 
trovärdighet. Följden är uppenbar för den som tar till sig denna information -dvs.  det 
finns ingen anledning att besöka källan för dig som söker helande. Starkt vilseledande 
budskap! Kristen Underkälla i konfrontation med Hednisk offerkälla. Oförenligt 

 Kunskapen om helande vid Lönsås hälso underkälla syns obefintlig för den som aktivt 
söker ”helande” i nuvarande skrifter. Endast ursprungstexterna från 1818 gäller.  

Förvånansvärt är att många kristna idag erkänner sin- ”Söndagstro” utan att ta Gud 
bildlikt talat med sig i ”vardagen” – Det är vad Britas budskap för helande handlar om. 
Därav att all text för dig som söker ”helande” i Lönsås källa – till 100 % endast är 
Britas egna ord från 1815 / 1820- för dig- att levandegöra. 

”Tro” – drick vattnet till hälsa – och du skall vara frisk  
Rom. brevet 1;6  ”Den ”helande kraften”  

 

3 a  Tryckta skrifter 1818 o 1819 
 Lönsås undergörande källa 
Brita Gustavsdotters uppenbarelse  

1, a upplagan kallad Bottnaryds källa 
 – Brun pärm  obs A6 format utkom ca 10/7 1818 – 
Stor PDF fil i mitt arkiv – Jönköpings stadsarkiv. 
Text: Bottnaryds källa 

2, a upplagan 1819  A5 -Kungl. biblioteket Sthlm 
Stor Pdf fil … 
Brita Gustavsdotters uppenbarelse   Lönsås Undergörande källa  
 
3e upplagan 1819 -  Lidköpings stiftsbibliotek eller Lunds universitetsbibliotek  
PDF fil finns i mina ägor 
Brita Gustavsdotters uppenbarelse – Lönsås undergörande källa-  

Översättning av Åke Axell - Lönsås underkälla - Översatt 1986  införd med mål att förenkla 
kunskapsinhämtning. Sannfärdig / Trovärdig översättning kan intygas av stor mängd människor 
med personkännedom över släktforskare Åke Axell Mullsjö med all ursprungssläkt i Bottnaryds 
bygden.  
Hela översättningen är inkopierad i denna uppdatering för att enklare skapa ökad kunskap 
och kännedom för eget agerande och ställningstagande. Se också mina anteckningar i 
översättningen. 

De 4 upplagorna har samma innehåll. Inkl.  personliga vittnesbörd över helande 
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3 b Brita Gustavsdotters uppenbarelse översatt av Bygdeforskare Åke 
Axell 1986.  SE bakgrund 3 C.  
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3c Tryckta upplagor/   Historik  Lönsås Underkälla      

Bokförläggare Cederyd ( Platsvittne )  
1a upplagan utkom ca 10/7 1818 – Enl. ”folkminnen på orten” det sista av 2 ex.  lär ha funnits 
bevarat i Lönsås gård. Överlämnad till H. Karlsson Högelycke-på förfrågan 1904 - sänd med brev  7 dec 
1904 till Redaktör C R Björkman Jönköpingsposten, finns i Stadsarkivet inbunden brun pärm A6 . ( sändn. 
värderad av Raä 14/2–56. Kungl. bibl. Köp 1941/527. (uppgifterna ej verifierade av Kungl. biblioteket). 
Trots begäran av H Karlsson återlämnades detta ex inte utan funnits av mig i Stadsarkivet Jönköping i 
historisk fil. R Björkman. Finns digitaliserad i mitt arkiv. Brevväxling finns bevarad i mitt arkiv mellan R 
Björkman och H Karlsson Högelycke.  Även del av Major Karlsson noteringar 6 b.  
R Björkman handskriven bok över hans grundsök för att nå uppgifter över bortglömda Bottnaryds källa / 
Lönsås källa – finns som stor Pdf fil. OBS.  För Bottnaryds borna innebar detta att ingen upplaga fram 
till att Åke Axell fann 2a upplagan 1986-funnits tillgänglig eller uppmärksammats på över 100 år.  
En delförklaring varför Källan under långa perioder helt fallit i glömska – samt att ”felaktiga” ”folkminnen” 
lått fått fäste.  
 2,a upplagan1819. Tryckt 1819-Magyariska tryckeriet.  Bevarad i Kungliga biblioteket. Kopia  pdf i 
mina ägor.  
3,e upplagan 1819. Finns bevarad i Lunds universitets. Linköpings stiftsbibliotek. Även i Göteborg  

Översättning 1986 – Mycket känd hembygdsforskare i Bottnaryd / Mullsjö Åke Axell –översätter Britas 
uppenbarelse till mer lättillgänglig svenska. Digitaliserad kopia finns i Bottnaryds hembygdsförening. 
Finns att rekvirera i PDF fil. Hela upplagan i denna uppdatering.  
Lokala Prästen Blomberg intygar trovärdigheten i uppenbarelsen samt undertecknar den tryckta 
uppenbarelseskriften som ”sann och riktig”  
Åke Axell hittar 2a upplagan i en släktings släktkista 1986 och översätter den till modernare svenska. 
Innan dess har ingen upplaga av Britas uppenbarelse funnit tillgänglig under många år.  
Varför olika ”minnesfragment” i bygden fått felaktigt fäste typ ”Trädet” och Hednisk offerkälla. Se 
Analys.  Inga arkivsök tycks över huvud taget skett fram till Detaljanalys av bakgrund och fakta från 
1818 utförd 2014 av Holger Axell – Finns tillgänglig i Bottnaryds hembygdsförening  
Större uppdatering genomförd med mål att enbart ta upp grundfakta dvs  ”verkligheten” från funna 
dokument under ”det märkliga året” 1818.  
Här beskriver bokförläggaren själv källan där han sökt egen hälsa- 
”Ändamålet var att söka hälsa genom vattnets bruk” – Cederyd beskriver hur han också fann hälsa ”vilket 
han mot all förmodan fann” se nedan. På plats skriver Cederyd ned och intygar stort antal personer/ 
vittnen som blivit helade ”sedan den tiden har han ej gjort sig möda att efterfråga några fler (vittnen) som 
ofelbart skulle finnas vid källan och kunna bekommas” Se hans viktiga slutord med hänvisning till Lokala 
Prästen Blomberg som åtnjöt stort förtroende i Bottnaryds bygden. 
Affischer / böcker om Britas upplevelse - Finns beskrivna i C R Björkmans handskrivna 
samlingar över Bottnaryds källa   Fil att söka i stadsbiblioteket i Jönköping – R Björkman- 

- En handskriven egen bok med Björkmans egna ”sökåtgärder” för att nå kunskap om Lönsås 
källa – resulterar i Sv dagbladets artikel över Lönsås källa .1907 -Björkman undersöker extra om 
det omtalade ”trädet – där nidteckningen över Britas uppenbarelse har sin upprinnelse – Se -
trädet- Björkman deklarerar och förklarar att ett sådant träd aldrig existerat. Hans handskrivna 
bok A6 finns att rekvirera. pdf 

- Britas uppenbarelse omnämns 30 sidor. Finns i Kungl. Biblioteket och i det här dok.  
- Bok om Britas uppenbarelse bifogas samlingen  
- Det märkvärdiga året 1818 innehållande 2 små häften – ett brev från Kock i Vadstena om 

Bottnaryds källa –  
- Utförliga o säkra uppgifter (Tryckt av Lundström) ett viktigt PDF dok. 
- Lars Segermans vittnesbörd - Gå ut Johannes – innehåller stort antal platsvittne (viktig) 
- Segermans skrifter omnämns – värt att kontrollera i flertal avseenden 

        -      Sannfärdiga underrättelser samt Brita Gustavsdotter uppenbarelse av S Wigelius 1818  
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I Linköpings stiftsbibliotek finns skrifter av Segerman – 

Inkop.  ur Britas uppenbarelse av ansvarig boktryckare; Cederryd.  se boken Översättn- Åke Axell 
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4 Reseskildringar 1818-1820 

Präst och landskapstecknare Olof Sundholm 1818   se sid 2 
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4 b Reseskildring och platsbesök vid Lönsås Underkälla 
    Avskrift av Holger Axell 
Växiöbladet nr 34 Lördagen den 22/aug 1818.  
Tidningsartikel skriven av Kyrkoherden i Bolstad på Dals Land och Prost  S. Wigelius 
Axell kommentar. Artikeln som är lång är genomläst – Uppenbarelsen  med 
prioriterade budskap återges i ganska stor omfattning, varvid en del omnämns nedan 
med hänvisning till Åke Axell översättning av hela uppenbarelsen. Med reservation 
för översättningsfel 
Prästen Wigelius reseskildring nedan från Bottnaryd skildrar hur han bland annat 
träffar Brita Profetissan och hennes man vid källan. Artikeln fick stor spridning över 
hela Sverige – finns även i Pdf  
Tidningsartikeln ”Om den ryktbara källan i Bottnaryd”.  
Både före och under min resa från Dal hörde jag om denna källa de vidunderligaste 
berättelser. Under min resa träffade jag mycket folk på resa till och från Bottnaryd. 
Berättelser från uppenbarelsen om källan leder flera 100 tal människor från när och 
fjärran 
Jag bestämda mig för att besöka källan för att alla genom säkra underrättelser ska fatta 
lämpliga beslut. Omtalade berättelser utgör alls icke slughet eller elaka affekter. Det 
är i mina ögon inget annat än svärmeri mellan en bondhustru och en …………oklart. 
Åberopade uppenbarelser är inte förrän i år yppat och redan är den med djungelns fart 
snart sagt nått hela riket och fantastiskt trodd. 
Folkströmmar hit från Dal, Bohus, Halland, Skåne, Blekinge, Småland, Westergötland 
osv. Även från Norrige och trettio mil från andra sidan Stockholm. I Småland och 
Blekinge talar man om fattigt folk som sålt allt de ägt för att kunna nyttja källans vatten. 
I Växiö berättas mig trovärdigt folk att vattnet sälj på stadens torg för 32 (tecken jag inte 
kan tyda) Riksgäld kannan. Se analys vattnet 7 c 
I svärmeriets ton med en hop illa citerade bibelord underlagt företalas att sedan 
profetissan Brita Gustafsdotter fått en invärtes drift och kallelse befallt henne öppna 
upptäckten- som i snart 3 år (fick uppenbarelsen 1815) legat för det mesta dold i hennes 
hjärta. 
 Begynner hon sin berättelse i Herren Jesus Kristi namn. 
Uppenbarelsen från omkr. 14 mars 1815.  
”så kom till mig en röst över allt beskrivande ljud som tilltalade mig – Guds frid – 
God dag 
Rösten förkunnade att Jesus Krist själv skulle tala med henne. osv 
Ställde ett antal bibel och trosfrågor till henne och citerade därefter ps 412 från vers 23 
till slut – och att leva efter detta  
Härmed lovade Jesus   + mer text+ jag skall göra under med källan så att hon ska bliva 
den blindes öga, den haltes fot och mångas sjukdomar hela, och jag vill själv 
bekräfta denna uppenbarelse för dig. Frambär till Sveriges inbyggare …..(tar upp om 
slopadet av bönedagar. Profetera och säg att jag tager till straff för den som kryper 
undan.  Osv. 
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Frambär att; 

- Ingen dans och lek ska hållas runt källan 
- Inget lock får läggas över henne 
- Ingen betalning får ske för vattnet 
- Håll vattnet rent 
- Blott kringgärdas för att hålla kreatur borta  OBS 
- Inga byggnader runtomkring för att höja källans prakt utan dess undergärningar 

ska tala för sig. 
- Användare av källans ska av kringboende erbjudas en billig peng för inkvartering 

Jag skall ock nedsända en av mina änglar som var dag för mig skall utgjuta kraft och 
välsignelse i källan. 
Sådant är korta innehållet i det snick snack som flugit landsändan omkring och gjort 
sensation bland hög och låg som är över allt förmodande i vårt upplevda (upplysta) 
tidevarv. 
Jag reste alltså till källan som ligger en och en fjärdedels mil från Gästgiveriet Västra 
Kärr och tre och en halv mil från Jönköping. Hela trakten vimlade av sjuklingar som 
brukande källans vatten och tvättade sig därmed. Många kringboende mest 
kvinnfolk hade flera under att omtala. Det fanns även tvivlare. Ibland vilka jag får 
nämna Gästgivaren i Slättäng en upplyft hedersman – var helt och hållet kättare. Ingen 
enda funnes som kunde uppge någon vid namn som sade sig vara botad. Blinda sade sig 
fått lindring. Inga fanns som till någon del återfått sin syn. 
Jag talade med hustrun (alltså Brita) --- av de flesta betroddes med oklanderlig 
levnad. Mig föreföll hon beskedlig, tystlåten och mycket känslofull. På min förfrågan 
erkände hon alla här upptecknade uppgifter om sin uppenbarelse och att en mamsell 
från Ulricehamn efter hennes uppgifter författat hennes berättelse som jag följt. 
Att en prästman rest över 15 mil för att som hon trodde söka henne och hämta vatten 
tycktes smickra henne och glansen i hennes ögon ökades. Till enskilt samtal med henne 
var inget tillfälle. Men hennes man talade jag desto mer. Han var hövlig ganska 
tjänstfärdig? till utseendet god, i bibeln bevandrad, klok och som mycket förundrade 
mig fri från många av allmogens fördomar. 
Men om källan nödgades jag tala mycket varsamt för att inte stöta honom. 
 
Källan innehåller inget mineral och dess vatten fann jag till smaken inte särskild skilja 
sig från andra källvatten. Ådran är inte synnerligen stark (Axell kommentar se 
utredning) 
Profetissans man torkade och hartsade -------- selterkruset. ( Axell kommentar - tycktes 
vara där och hälla upp vatten till folk och tillhandahålla vattenkrus (Obs Här står inget 
om betalning) 
Jag nödgades vänta över en fjärdedels timme innan den av folket uppdruckna källan var 
så mycket vatten att man med varsam känning kunde få något som var rent. 
Axell kommentar; Dvs tillgången på vatten kan antas vara samma som nu – ej mer. En 
konsekvens av detta är att de tunnor av vatten som såldes i städernas torg i ex Växjö och 
Gbg inte kan komma från Bottnaryds källa. Detta då också i beaktande att det myckna 
folket förbrukade tillgängligt vatten i det svaga tillflödet.  
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På bortresan tömde jag genast ut på marken åtta krus. Ett förvarades på prästgården 
för att söka (jämföra) dess smak. Den andre den 12 aug av Dr och Brunnsgästerna vid 
Ronneby brunn. Allas omdöme stämde med mitt.  
 
Att på något sätt misshandla den föregivna profetissan tror jag är olämpligt emedan jag 
tror henne att under sitt svärmeri vara intagen av den inbillningen att vad hon berättat är 
sant och nyttigt. Smickrad tycktes hon vara av hedern att anses som Guds synnerligen 
förtrogna älskling emedan alla tiders erfarenhet visar att förföljelse ?? är rätta oljan på 
svärmeriets och fantasins eld samt att svärmeriet aldrig får försvara rätten??när någon 
tragedi kommer emellan (Brita miste sin son – berättas av henne i inledningen) 
Tron på profetissan är redan över all föreställning vidsträckt och stark. Förgäves 
använde jag alla krafter att upplysa åtskilliga av de troende.  Jag frågade vad det ska bli 
av oss om vi mer tror och lyder kärringar än konung, lag, Guds ord, sunt förnuft och 
erfarenhet. Vad kännetecken de hade som förvissade dem att hustruns berättelser var 
sanna. 
Om andra kärringar från andra orter i fall som denna verkas tro och förstås, funna på 
samma som denna uppenbarelse och fodra undergiven tro då inga bevis fås och ingen 
orimlighet som gör uppenbarelsen otrolig. Huru det i landet inom kort skall se ut om 
dess innebyggare övergiver sina hemsocknar, utarmade sina hus och begynner sträva 
landet runt söka och lyda kärringars profetior samt förfäkta överhetens bud och dess 
världsliga ordning. 
Om det stämmer överens med Guds ord och verka följa den överhet som Gud oss givet 
och övrigt mer dess rådiga författning. 
Jag påminner Er om de många uppenbarelser och himlabrev som utsatt mången som 
anfäktats till yttersta demens. 
Jag bevisste som jag tyckte solklart och påtagligt orimligheter av punkterna i 
profetissans uppenbarelser. Ingen kunde omvändas, några sade emot, andra teg, några 
tycktes hålla med. 
Karlskrona den 28 juli 1818 
S Wigelius  Kyrkoherde i Bolstad på Dals Land och Prosst 
 
4c    Översatt Holger Axell 

Platsvittnesbeskrivning –Lönsås underkälla Bottnaryd 

Sonen till Redaktören för  Stockholms Allm. Journalen nr 216 
Allm. Journalen 19 sept. 1818. Sthlm, Redaktören för tidningen skriver; 

Den 1e kom min son hem- har talt med hustrun för vilken källan blivit upptäckt. Hon har 

på 36 sidor uppskrivit vad som tilldrog sig vid källans upptäckt, men inblandat som icke 

hörer härtill. Han hade icke tid att låta beskrivningen om hennes syn och uppenbarelse. 

Vattnet är klart liksom seltervatten men är starkare, luktar starkt folsyra ? (tidn. eget ? 

tecken) eller som sitchoss !! smakar ej mineraliskt, är sötaktigt. Det får ej drickas mer än 2 

glas för och 1-2 glas på eftermiddagen. 

Ingen diet behöver iakttagas. Drickes mer, är det så berusande att man märker yrsel. Så 

hände min son då han drack ur skopan överflödig. Den som ej sett hämtningen kan ej tro hur 

stark den är ?  (kommentar – dvs uppgift om flödet den 1 september 1818)  
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Ingen lärer kunna uppgifwa något vatten, hittills känt, som helar utvärtes sårnader och 

svullnader såsom detta, Kunniga och lärde män hava sagt mig – Sådant vatten finns ej 

annorstädes på jordklotet än i Bottnaryd X 

En bekant i staden (Wadstena), som lång tid haft små fnassel på kroppen har med en svamp 

tvättat sig och därav känt obeskrivlig sveda, med efter två dagar förlopp förtorkades utslagen 

och idag då tag talade med honom var han glad och nöjd men stabbig( ?) 

Jag sänder härmed ett brev från min ämbetsbroder i Jönköping, vars fru på en barnsäng blev 

döv och blind. 1816  (vara 1817 XX) när min son var där satt hon och spann och kunde se 

och höra. Jag bifogar brevet på det att du därav ska se huru välgörande detta vatten är för 

henne. 

Min son har varit vid källan och sett belägenheten därvid. Därest är nästan omöjligt att 

få logi och mat, ty orten är blottad på allt. Till fru Friherrinnan Lejonankar har jag lämnat 

projekt om en transport vatten till Stockholm som min son vill beställa mot räkning mot rese-

kostnad, besvär och körsel till Norrköping varefter det kan gå körledes till Stockholm XXX. 

X Kunniga och lärde män här i Stockholm ha försäkrat att detta vatten icke är annat än 

vanligt gått? vatten.  XX –fel årtal  

XXX-  Av Dagligt Allahanda se vi att detta underbara vatten nu kommit till Stockholm och fås 

för det lindriga priset av 35 skilling buteljen. Jämför vi sedan i denna annons -med andan in 

denna skrift och i synnerhet priset på vatten med priset på skriften, så yppa sig starka 

anledningar till den förmodan att det är en och samma person som i bägge fallen spekulerar 

på allmänhetens lättrogenhet. Varför ivrar han då så mycket emot brännvins spekulanterna? 

Djävuls historier och underbart vatten äro ej att tillgå för en var. Så råd honom likväl att om 

han äntligen skall befatta sig med underbarheter enbart hålla sig till Vattnet, dess 

hitforslande och inmundigande såsom det mest passande för honom. 

4d 

Lars Segerman .. Kvartermästare - Uppehåller sig vid  Lönsås källa 5 månader – Juni 1818.  
Finns också omnämnd i Britas upplevelsedokument i slutet. 
Beskrivning. Kvartermästare innebär ansvar för förbandets all underhållstjänst. mat, vapen 
tillförsel / ammunition, halm etc.. Skadad i låret under krig utomlands. Sökt bot vid källor i flertal 
europeiska städer och samtliga kända viktiga hälsokällor Sverige. Skriver att han aldrig känt sig så 
helad från -värk- som vid Lönsås källa – i början förbättrad syn – men anger i sina skrifter att han 
inte erhållit helande för detta –beskriver sig som blind. 
Lämnar viktigaste vittnesbörd efter sig i tryckt  
Kungl. biblioteket; 

- Förteckning över brunnsgäster som blivit helade - Gå ut säg Johannes <Kungl. bibl. 
1- Guds dråpliga underverk . 2 skrifter,  Om Bottnaryds källa 
2- Kort anvisning huru oerfarna för förhålla sig till detta hälso vattnens bruk 
3- En av Jesu född själs fröjdesång  / kort/ 
4- Julklapp  till den himmelske fridsfursten dec 1818 
5- En av Jesu född själs fröjdesång  (kort) Glädje i Hoppet (kort) 

Underlag till Roparrörelsen 
6- Guds ropande röst till människor och deras svar likt ett Eko  >Jönk 1819 
7- Beundran över Guds härlighet ( något litet ur skriften) 
8- Änglars och Människors fröjde och klagosång 1820 
9- Sorgekwäde  1817 
10- Här finns också 3e uppl. av Britas uppenbarelse. 
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Kommentar; Flera av skrifterna ovan visar att Lars Segerman är djupt religiös – Flertal av hans 
tryckta skrifter är att jämföra med gammaldags Pingstpastorers domedagspredikningar. 
Skickligt upplagda för att påverka tveksamma brunnsdrickare till övertygad kristen tro. Därmed -
om min antagande är riktigt har Lars Segerman aktivt bidragit under sina 5 månader vid källan 
till att stort antal blivit helbrägda. I JESU Kristi namn” Lars Segerman ser ut att verka som 
kringresande religiös kolportör.  Han tycks vara ”vän med samhället” som fri att verka utanför 
kyrkan och skriver mycket positivt om Kung, kyrka och den helige ande. Förvånansvärt nämner 
inte Den positivt skrivande Prästen Wigelius när han är där om Segerman – dvs de har mötts i 
samråd. 
Segermans skrifter ger underlag till intressant vidare forskning -där det finns koppling till flertal 
av mina Axell släktingar. Någon av hans skrifter kan igenkännas om gamla pastorers 
dommedagspredikningar. Med genomtänkt uppläggning 
Samtliga skrifter ovan finns i min databank . Ett biblioteks sök kan ge ytterligare tryckta skrifter  

Lars Segermans dokument över Helade person inkl. eget vittnesbörd 
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4 e Platsvittne 1818 / 1820 Lönsås Underkälla         
Bokförläggare Cederyd  Platsvittne  till Lönsås underkälla 
Initiativtagare till att 1a  upplagan trycktes 1818 
 
1a upplagan utkom ca 10/7 1818 – sista av 2 ex.  lär ha funnits i Lönsås gård 
2a upplagan 1 nov 1818. Tryckt 1819 – bevarad i Raä i mina ägor 
3e upplagan 1819 Lunds universitetsbibliotek 
Översättning gjord 1986 – Mycket känd hembygdsforskare i Bottnaryd / Mullsjö  Åke Axell –  
    Översättning i mina ägor se också denna skrift 
    Släkt med Lokala Prästen Blomberg som intygar trovärdigheten i uppenbarelsen samt undertecknar den 
tryckta uppenbarelseskriften som ”sann och riktig” Åke Axell hittar upplaga 2  i en släktings släktkista. 
Inga arkivsök tycks över huvud taget skett fram till Detaljanalys av bakgrund och fakta från 1818 
utförd 2014 av Holger Axell –  
 
Här beskriver bokförläggaren själv källan där han sökt egen hälsa- 
”ändamålet var att söka hälsa genom vattnets bruk” – Cederyd beskriver hur han också fann hälsa ”vilket 
han mot all förmodan vann” se nedan. 
På plats skriver Cederyd ned och intygar stort antal personer/vittnen som blivit helade ”sedan den tiden 
har han ej gjort sig möda att efterfråga några fler (vittnen) som ofelbart skulle finnas vid källan och kunna 
bekommas” se ”Brittas uppenbarelseskrift. 
Se viktigt slutord med hänvisning till Lokala Prästen Blomberg som åtnjöt stort förtroende. 
Text inkopierad - införd i Britas uppenbarelseskrift av bokförläggare Cedertyd- översättn.  Å.  Axell 
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5  Vittnesbörd över ”helanden” 1818-1820 
5 a Ur Britas uppenbarelsskrift 
Inkopierade personbeskrivningar över helade personer från Åke Axell översättning  

se även koncentrat  5 d 
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5 b 

Kvartermästare Segerman  

Se också Segermans nedtecknade vittnesmål över personer som 
blivit ”helade” 

Segerman har själv sökt och nått eget helande vid Lönsås källa- 
Kort redogörelse;   

Fritt översatt se bakgrundstext 4 d 

Kvartermästare Segerman sårad av muskötkula i 1789 års krig i höger 
lår med följd av svår reumatisk värk, behandlad med medikamenter 
under 28 år. 
Sökt hjälp vid varma källor i England, brunnskurer i Stockholm, 3 år 
vid Medevi hälsobrunn, 
Allt förgäves.’ 
 
Sökt 1818  Lönsås hälsokälla för att återfinna min syn, hjälp med min svåra smärta. 

Min syn är det tyvärr omöjligt att återställa, men jag har aldrig känt mig så bra uti mitt knä och i 
övriga kroppsdelar under mina vidlyftiga resor i 30 år. 

Underskrift med Lars Segerman 

Kommentar;  Segerman stannar vid källan enl. sina egna skrifter i 5 månader 1818. 
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5 c 
Ett koncentrat av vittnesmål vid Lönsås källa 1817 -1820 
 
Nedtecknade ur Britas uppenbarelseskrift – översatt från 
1819 år text- av Åke Axell 1986 
Personer som blivit helade eller nått starkt förbättrad 
hälsa – Se detaljer ur Britas uppenbarelseskrift 
 
 Starkt förkortad text av Holger Axell 
34 personliga vittnesmål – 

- Sjukdom i armen            - Gossebarn , nära blind 

- Nervös sjukdom med svåra attacker(författaren) - Stenkolik / njursten (präst) 

- Fallande sot            - Fluss Utslag över hela kroppen 
- Långvarig stark darrning,   - Sönderbiten tunga  
- Leversjukdom – mörka fläckar  - Blodgång, invärtes sjukdom 
- Nära blind, ögonsjukdom, mjältsjuka             - Många svarta hål (snart läkt) 
- Giktvärk sedan 1816, rosen i ena handen,     - Kunde ej läsa utan glasögon 
-  Svår svindel under många år                          - Lam arm (bättre efter 8 dagar) 
- Stark värk i magen, stark hetta             - Lam i höger sida, förlorat målet 
- Svullna ben/fötter, giktvärk  - Flerårig inre värk 
- Plågad 13 år av gikt – blivit mycket bättre      - 15 år av gikt, sår på vänster arm    
 
- Fick slag flera gånger i veckan. Ej haft på 14 dagar 
- Gikt, lam i högra låret, stödde sig på krycka o käpp Gikten borta – lamheten bättre 
- Lam av giktvärk, kunde ej gå eller ta med händerna. Kunde gå med käppar och äta   
  själv 
- Gossebarn, helt befriad från skorv, varav han varit gruvligt plågad 
- Svår giktvärk, nästan lam i ena sidan, kunde gå som förr till förvåning för vårdande  
   läkare. 
- Lam i ena höften, svaga ögon, förskämd mage, svår slemhosta – helt frisk 
- 5 års sängliggande, svårligen plågad av gikt, sökt läkare utan hjälp 
- Visade läkarintyg –plågad av binnikemask, gick därifrån utan besvär 
- 2 man från Bohuslän –svårt plågade av gikt – gick därifrån helt frisk              
- Medan utgivaren av denna skrift var vid källan framträdde -  Helt blind, blivit ledd till  
  källan   Helt återställd på vänster öga, såg flimmer på det högra. Druckit i 3 veckor. 
-Blind Kvartermästare Segerman, fick förbättrad syn vid källan (Se Segerman nedan) 
  OBS Vittnar om och tackar för att han fick nyttja vattnet tillrådligt gratis –Tackar för att det     
  rådde gudsfruktan, stillhet och lugn vid källan 
 
- Utgivaren har ytterligare erhållit 36 personers vittnesmål under en månads tid helt   
  friskförklarade eller till hälften återställda, anser sig ej har mer plats att införa i den 3e uppl 
 

5d 
Kvartermästare Segerman – Utger en egen skrift 1820 över nya vittnesmål insamlade 
av honom från vänner och bekantar (Lundströms tryckeri). Kungl. biblioteket Stockholm 
Vittnar själv om att han blivit helt frisk från en mycket besvärande skottskada från kriget 
1789. Sökt lindring vid de flesta källor i Sverige.  
 Översikt i starkt koncentrerad text 
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Sammanställning av 50 vittnesuppgifter (anger att han har ytterligare 30 som han inte har 
plats att ta med i sin skrift) 
- Svagsint och förlamad – fullständigt återställd - Kunnat gå på sina fötter-helt frisk 
- Vänster sida förlamad , nästan återställd - Befriad från gikt 
- Fått lindring från gikt   - Fått lindring från gikt 
- Befriad från gikt   - Fri från svår bröstsjuka 
- Förbättringar från gikt i hela kroppen  - Förbättrad från gikt 
- Fullkomligt botad från gikt o magplåga  - Befriad från värk i knä och mage 
- Återställd för svaga ögon   - Blind i 5 år – förbättrad 
- Återställd från svår magplåga i 15 år.  - Befriad från melankoli-nervsvaghet 
- Förbättrad från gikt   - Förbättrad från verk i fötterna 
- Lam i underlivet, värk i det övre. Betydligt bättre - Fullt frisk ,6 års värk i hand o fot  
- Nervsvaghet med invärtes plågor fullt återställd - Fullt frisk från svår ögonsjukdom 
- Fullt frisk från svår knäverk, gick på kryckor - Melankoli och svår huvudvärk 
- Blind sedan späda år – kunde se sina fötter - 20 års tid plågad av svullnader 
- Blind sedan 5 års ålder .- kunde se färger - Helbrägda från fallande sot 
- Betydligt förbättrad från gikt  - Förbättrad från fluss och värk- - - - 
- Förbättrad –förlamad av slag  - Vunnit betydl. Förbättr -svaga ögon 
- Invärtes plågor och svullnader i kroppen . fullkomligt återställd 
- Sammandragen och förlamad – vunnit betydlig förbättring 
- Lam från 3 mån ålder, buren i 15 år, Obs gick därifrån på kryckor 
- Prosten Kullbergs 2;a barn fullkomligt förbättrad efter utslag på hela kroppen 
- Nära återställd efter 6 års häftig bröstsjuka att flera ben utvärkts, svullnader i  
   Kroppen 
- Fullkomligt återställd efter 7 års värk i magen med uppstötande blodvatten, verk i  
   leder  
- Sven Dahl vars läpp och tungrötter voro illa fladdrande av kräfta . talade så illa att  
  man knappt förstod. Talade nästan rent. 
 Andra     
-Ljungström 1861 ”Källan blev 1816 riksbekant, drog till sig under en följd av år 1000 tals 
 personer ur alla samhällsklasser som sökte sin förlorade hälsa som ock återfanns av 
många  
-Utgivaren av Britas vittnesmål i tryck ”Som utan att först tro på vattnets undergörande 
effekt funnit full hälsa från en hög grad av nervös sjukdom”. 
-Bergstrand 1932-Insamlat från 1800 talet ” Folk kom i stora sloer, drack och blev  
  helgbregda gjorda.- Sådana som gick på två käppar – de kastade dem ifrån sig. 
-Annat vittne född 1843. I min barndom (alltså omkring 1850) hängde det så mycket kryckor i  
  träden efter sådana som hade blivit bra. 
- www Kringla . Folk / krymplingar kom i stor mängd på kryckor och kunde sedan slänga dem 
- Tillströmningen till Lönsås omvittnas vara ”myllrade av sjuklingar” 
- Mariestads veckoblad 1818 –Folkvandringen liknar uppståndelsen  
 
 

6 Byggdeforskare  
Ett stort antal lokala bygdeforskare har fört traditionen i bygden vidare med minnes fakta 
från Lönsås Underkälla som i generationer varit bortglömd där uppenbarelse skrifterna 
försvunnit varvid ingen från ca 1870 talet till 1986 haft tillgång eller läst Brittas uppenbarelse 
skrift. Majoren Enoc Karlsson ledde mig vidare till Stadsbiblioteket i Jönköping och redaktör 
Björkmans samlade skrifter 1904 – Nedan  Stig Johansson som enda lokal forskare som tar 
upp Åke Axells översättning vilket gör fakta mycket mer lätt tillgänglig. 

48 



 
 
 
 

49  



 
 
 
 

6  b  Major Enok Karlsson 
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Majoren Enoc Karlsson mycket betrodd lokal forskare i bygden  ger värdefull information.  
Enoc Karlsson uppslag har varit ”dörröppnare” för kunskapsinhämtning – först ledde  det  mig 
vidare till Stadsbiblioteket i Jönköping och redaktör Björkmans samlade skrifter 1904 – som i 
sin tur öppnade upp flertal nya dokument i eftersök i Kungliga bibliotekets arkiv, Linköpings 
stadsarkiv etc. 

Björkman känd bygdeforskare söker bortglömda Lönsås källas grundkunskaper och lämnar 
efter sig brevväxling med uppsökande personer i Bottnaryd som kontaktar ägaren till Högelycke 
intill Lönsås källa – se resultat och brevväxling. Dec 1904 finns bevarad i handskrift och  i Pdf filer 
Björkman har rikstäckande arkivkunskap som redaktör för Jönköpings tidning och kontakt med 
redaktören för Stockholmstidningen – Genom dessa kanaler uppdagas ett stort antal nya skrifter 
bla 

- Ett särtryck av Prästen Wigelius platsbesök vid lönsås källa som jag utan kunskap om 
flertal tryck översatt från Wäxiötidningen, Finns i särtryck i Kungl. Biblioteket i Pdf fil  
också i mina ägor  att kunna sändas till intressenter.  
Andra tillgängliga särtryck i Pdf - för dig som fördjupa kunskapen 

- Säkra underrättelser angående den ryktbara underkällan i Bottnaryd 
Inkl. Prästen Wigelius platsreferat –  Pdf 

- Om den undergörande källan i Bottnaryd Pdf 
- Det märkvärdiga året 1818 enl spådomen eller Något att genast tänka på 

Inkl. brev till friherrinnan Leijonankar 
- Brev till Landshövningen , Stadsrådet och Kommendören Grefwe Unlesparre 

Från Professoren och Riddaren Berzelius (Vattenprov + utlåtande över Lönsås 
underkälla.. 
Mer Pdf filer nedan om Brita Gustavsdotters uppenbarelse och dess inverkan finns för 
den som vill fördjupa sig att rekvirera i Linköpings stadsbibliotek 

 

6 c Brev från E Karlsson Högelycke (intill Lönsås Underkälla)   dec 1904, Sänds på 
uppmaning från Redaktör Björkman. Till Tidningsredaktör Jönköpingstidningen C Rudolf 
Björkman .  Ur brev framgår att E Karlsson har sökts upp av Björkmans vän H Eklund –antagligen 
bosatt i Bottnaryd) Varefter E Karlsson skaffar unikt underlag och förmedlar sig i detta brev.  
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Sammanfattning.; M Karlsson Höglycke har uppmanats av vän till Tidningsredaktör 
CRudolf Björkman Jönköpingstidningen – H Ekelund boende i Bottnaryd – att lämna 
utförliga uppgifter om Lönsås underkälla. 
M Karlsson skriver att han förmedlar allt han vet om källan men att han inte kunnat 
uppbåda någon nu levande människa från händelsernas centrum i Bottnaryd från 1818. 
Däremot har han lyckats låna en gammal bok – att återsändas till honom som kan vara 
av intresse för Edert studium. Namngiven med Bottnaryds källa. 
Axell kommentar – Brun A6 pärm – den försvunna 1a tryckta upplagan av Britas 
uppenbarelse Se Enoc Karlsson minne. Denna Britas uppenbarelses 1a tryckta skrift har 
tydligen ingen brytt sig om att läsa – vilket visar hur bortglömd källan varit / blivit. 
Vilket i sin tur visar att trovärdig Bottnaryds bors minnesfragment nedtecknade i otal 
skrifter och tidningsartiklar lätt hamnar fel – då grundförutsättningarna helt bortfallit. Ett 
sådant tydligt felaktigt minnesfragment är det omtalade trädet – som aldrig funnits. 
Brevet följs av en sep skrift om Lönsås källa  - allt i mina ägor för spridning också 
kopierat i Pdf filer. Dvs hela Björkmans arkiv inkl 1a upplagan av Bottnaryds källa. 
 
Brevet är underskrivet  
M Karlsson Högelycke  7 dec 1904.  Se ovan 
 
Kommentar. Enoc Karlsson lokal Bygdeforskare nämner i sin skrift att endast en  bok . 
från den första tryckta utgåvan fanns kvar och att denna lånats ur och försvunnit. 
Därmed fanns inget original att tillgå för lokalfolkets kännedom fram till 1986 då 
Åke Axell finner ett ex av 2a tryckta upplagan och översätter den till nutidssvenska. 
Dvs en av orsakerna att Britas grundläggande budskap helt försvinner och att 
källans äkta budskap försvunnit och förändrats genom tider av glömska. Se min 
uppdatering byggd enbart på Britas uppenbarelseskrift från 1818 – OBS -där varje ord 
finns referens till--  
 
Boken finns kopierad i sin helhet i Pdf - Finns bevarad i sep Björkman fil i Jönköpings 
stadsarkiv – där jag fann den. Sannolikt tryck från den allra första utgåvan 1818 av Britas 
uppenbarelse. Hela Björkmans sökhistorik efter Källan finns nedskiven av honom själv 
också kopierad i Pdf i mina ägor - 
Ur Björkmans skrifter framgår att han sänt Källan skriften  till Kungl Biblioteket i 
Stockholm för granskning mot arkiverad 2a tryckets upplaga. Som kommenterar att den 
har samma texter förutom ett personligt inlägg på sista sidan. Av någon anledning 
sänder ej Björkman boken i retur…Vilket Enoc Karlsson anger – att boken försvann  
Tack till Enoc Karlsson som värdefull dörröppnare. 
 
Ur texten från Björkman framgår flyktigt att han tycks haft en sjuk dotter som kanske 
är orsaken till hans ”hälsosökande” 
Björkman påverkar sin kollega i Stockholm Tidningsredaktör för Stockholmstidningen till 
stort engagemang och flertal tidningsartiklar – bla infört i Svenska dagbladet 1907 
En av de bästa utgivna tidningsartiklarna   Se nästa sida- se även 4c  
Björkman påverkar Svenska Dagbladet att föra in bif tidnings art 1907, En av de allra 
bästa tidningsartiklarna som beskriver Lönsås underkälla 
Obs – finner du Tidningsartiklarna svårlästa finns ett stort antal i Bottnaryds hemb fö. 
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6 d Svenska dagbladet 1905 – Skrivet av Redaktör Björkman Jönköpings tidning 
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7. Detaljanalyser  
7a Trädet –det omtalade  

 Ur grundtexterna framgår tydligt att Brita fick 
sin uppenbarelse ”ur skyn” – ute på en äng 
Något träd förekommer i ursprungsskrifterna 
överhuvudtaget inte--- 
Nidteckningar –har efterhängset följt med Britas 
uppenbarelse i alla år.  
 
Brita bodde inte i Lönsås utan i Högelycke 
granngårds ”på ett bösseskotts avstånd” från 
källan. Något träd fanns inte intygar H 
Karlsson – Högelycke 1904 – på förfrågan från 
hembygdsforskare Björkman. Se 6 c 
Källan har gång på gång fallit i total glömska – 
ex 1904 med besök av enstaka som ”smakar på 
vattnet” Så också idag 2025. Bortglömd – med 
följd i förändrad historik där Britas grundbudskap 
helt bortfallit  

 
-  Trädet vid Lönsås källa nämns först av  

Ljungström, C. G.1861, Redvägs härad, 

Falköping, försöker förklara uppenbarelsen som ett skämt skriver Reaktär R 
Björkman - Sv dagbl 1905. . Ljungström forts . ”Underverkets upphofsman var 
organisten i Bottnaryd Gustaf Holmberg (se mer i ”stensättningen 7 d) som 
från en ihålig trädstam med sin härliga röst sjöng för samt samtalade med en 
superstitiös gumma” Denna förklaring är emellertid gripen i luften enl 
undersökning jag låtit verkställa skriver (Sv D författare R Björkman, 
hembygdsforskare i Jönköping. Hans brevväxling finns i mina ägor, också 
bevarad i Jönköpings stadsarkiv) . ”Det förfaller av det enkla skälet att något 
dyligt träd ej funnits på den ifrågavarande platsen. Här föreligger ej något 
skämt vilket för övrigt näppeligen skulle kunna hållits tyst om då hela 
orten ej talade om något annat än den sällsamma händelsen.  

 Axell kommentar; OBS att detta är skrivet 1905. 
Se också mitten på sid 9 i Holger Axell Analys detaljanalys 2014 Lönsås källa  

 ”Författare och hembygdsforskare C Rudolf Björkman, redaktör för 
Jönköpings tidning samt senare Sundsvallstidningen. f 1850  - d 1916. Hans 
”minnesbok” finns bevarad i Stadsarkivet Jönköping – kop. Pdf i mina ägor 

  
 Trädet / asken forts. ; 

Ingvar Sandahl författar 1986 en bra skrift om Källan (se ovan) tillsammans 
med åldermannen Erik Johansson Lönsås - efter att ha besökt släkt i Lönsås 
gård. I texten nämns Jesus och Guds kraft som orsak till källans 
underverk. Tydligt och klart skrivet utifrån Åke Axell nyligen publicerade 
översättning 1986 från Britta uppenbarelse tryck 1819, där Åke Axell 1a 
sida på uppenbarelseskriften finns inkopierad se ovan artikel i höger nederkant.  
Erik Johansson intervjuas stående framför asken ?? där Brita lär ha fått sin 
uppenbarelse (Kommentar – Trädet finns med i föränderlig folksägen i flertal 
tidningsartiklar av Bottnaryds åldermän -utan verklighetsbakgrund från fakta 
1818. Tidningsartiklarna (flertal) finns att tillgå hembygdsföreningen. 
Brita hörde en röst ”från skyn” I lokala minnes uppfattningar har ”trädet” 
vandrat från Lönsås gård – ner till Källan? 
Endast grundfakta från 1818 gäller för denna uppdaterade analys .  
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7 b. Kristen Underkälla - eller hednisk offerkälla  
Oförenliga med Britas uppenbarelse inledande första ord 

  ”I Jesu Kristi namn” 

Flertal tryckta skrifter anger felaktigt att Lönsås källa är en 

gammal offerkälla. Detta står i direkt strid med Britas 

uppenbarelses nedtecknade förutsättningar för ”helande”.  

Se detaljanalys från 2014 och denna uppdatering 2025.  
Uppgifter om offer-källan saknar grund och står i direkt strid 
med all nedtecknad händelseutveckling 1817 /1820 
Det kristna budskapet bortfaller i stort sett helt i alla skrift efter år 1820. Nidskrifter 
florerar –  
Texter ur Britas uppenbarelseskrift –källan plats visades direkt av Jesus som ett bevis på 
att Britas budskap var riktigt. ”Ett stycke från ditt hus ska jag göra under med en källa och i 
detta skall jag själv bekräfta denna din sannfärdiga uppenbarelse för dig. ”Källan är helig 
mark” – ”Jag skall sända en av mina änglar att välsigna källan varje dag”. Den som tror och 
dricker vattnet till hälsa han skall varda frisk”- Inga av dessa centrala texter finns med i 
publicerade skrifter.  Lönsås källa omnämns ex. detaljerat av Prästen Wigelius vid en 
mycket bra och spridd reseskildring på plats 1818 se 4b – finns även i tryckt Pdf 
 
Källan antages utan grund  först 1847 vara en offerkälla  dvs har hednisk bakgrund 
vilket kullkastar all trovärdighet – samtidigt som det kristna budskapet utlämnas helt 
Detta nämns första gången i skrift 40 år efter nyupptäckten. Se landskapstecknare J 
Alvin nedan - 1857 
 
Folkminnen i trakten visar tydligt på förändrade minnesuppfattningar hos gamla 
förtroendefulla Lönsåsbor där källan från tid till annan i generationer bortfallit i glömska och 
återuppstått där också grundtexterna i uppenbarelseskriften med förutsättningar för helande 
försvunnit -—Se ex ”det vandrande ”Trädet” som växlat till olika platser.  Enl. Björkman 
Chefredaktören- välkänd hembygdsforskare för Jönköpingstidningen egna undersökningar 
1905 har ”trädet” aldrig funnits- utan är en ”påhittad” nidteckning  
 
Lönsås ”nyupptäckta” underkälla 
-Anges av Lönsåsbo –Åldersmännen  E.Emanuelsson för  Raä 1954, och i  tidn. art av S 
Johansson Lönsås -- att  rinna ur berget .  
I uppenbarelsen anvisar Jesus en exakt plats som han mycket noga beskriver för Brita vad 
den ska ligga. ”giv noga akt på platsen” Likaså att källans grävts fram på Britas anmaning. 
 
-Förläggaren A.S Lindgren 1818 till Britas uppenbarelseskrift ”En enkla o pålitlig 
underrättelse om upptäckten av denna på Lönsås ägor ej långt från gården belägna 
underkälla.1 nov 1818 
-Olof Sundholm.(Präst och landskapstecknare). Avskrift från handskrift från 1818. Död 1819 
Carlmarks samlingar Skara- Besök på platsen 1818 se 4a 
 Hälsokällan i Bottnaryd-  (Något  förkortat)”Källan ska först ha blivit uppfunnen 1815 den 
13 mars. Inget i denna ursprungsskrift som ger en översikt över Bottnaryd likt senare skrifter 
över Mo härad av Alvin talar om att källan är en gammal offerkälla eller att det varit en 
offerkälla –  Tvärtom – skriver Sundholm ”Källan ska först ha blivit uppfunnen”   
-Prästen Wigelius 22/7 1818. Se 4b nämner inget när han är på plats om att källan är en 
gammal offerkälla i sin mycket detaljerade reseskildring eller att Lönsås underkälla är  
känd sedan tidigare.  En mycket läsvärd reseskildring. 
-OBS Ingen  av de 34 direkta nedtecknade vittnesmålen i uppenbarelseskriften nämner 
ordet - offerkälla – 
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-OBS- Ingen av 86 nya vittnen nedtecknade och arkiverade av Segerman 1820 över 
helade personer har offrat några pengar i källan, eller nämner något om att källan är en 
gammal offerkälla. – Ej heller att betalning skedde vid källan. 
-Allm Journalen Sthlm 19 sept. oktober 1818..ägnas stort utrymme åt Lönsås källa. Anges    
   som nyupptäckt.  Inget nämns om att det är en gammal offerkälla  
   Att observera. Redaktörens son har själv varit på plats vid Lönsås källa. Se 4c  
- Lokaltidningen Jönköpings tidning. I hela tidningsupplagan från 1817 till 1828  nämns    
   inget om att det är en gammal offerkälla.  2 artiklar börjar med ”den nya Hälsokällan. 
   Axell kommentar; Har själv sökt igenom 10 års dagsutgåvor av Jönköpingstidningen 
   Folksägen anger att prästerskapet i Jönköping var negativa till uppenbarelsen vilket 
   sammantaget ser ut att stämma. Negativa tidningsartiklarna är uppenbart formade med  
   hjälp av prästers ordval - inkl. nidteckningar. Obs. trotts detta nämns inget om någon 
   gammal offerkälla. 
Se även analys över ”stensättningen” 7d..Stensättningen omges av stenkross Denna typ 
av makadam fanns inte att tillgå före 1800 talet – vilket entydligt anger att Lönsås källa 
felaktigt skulle vara en gammal offerkälla. 

 
En historisk -skrift- genomlysning 
Hednisk offerkälla eller Kristen Hälso/Underkälla. 
Ingen av nedan författare (obs ingen) anger någon hänvisning till arkiverad bevarad 
dokumentation över Britas uppenbarelse inkl. stort antal nedtecknade redovisade vittnesmål 
från 1818-.1820. Inget - Texterna kan snarare upplevas som ”förlöjligande av Britas 
uppenbarelse” och skrivna långt efter uppenbarelsen utan platsbesök på orten. 
1857 J.Alvin Kommentar; Obs Detta är den första notering över all samlat dokumen-
terat material från 1817 som nämner ordet offerkälla dvs 40 år efter uppenbarelsen 
Alvin - Beskrivning över Mo härad sid 18.” ”Den sedan år 1818 riksbekanta här 
förutnämnda Bottnaryds källa var förut en av de vanliga offerkällorna i vilka man fordom 
offrade till och med silverslantar numera en kopparslant eller kanske blott en försliten 
hästskosöm eller knappnål-  
Axell kommentar; Enl Prästen Wigelius reseberättelse 1818 (4b) till källan ”källan dracks 
tom” Tog 15 min att kunna fulla på för att få rent vatten.  Här borde då alla dessa gamla 
föremål blivit synliga och upphittade i den gamla ”dyn”  -Obs Wigelius anger ”rent vatten” 
-Ljungström 1861. ”den lärer fordom hafva varit en offerkälla”-  obs order ”lärer” 
-Bergstrand 1932 Obs årtalet-folkminnessamlingar från 1800 talet sid 131 - Om källan vid 
Höglycke-”(intill Lönsås) fanns en källa och i den offrade de pengar”. 
-Raä första notering om källan 1954 finns handskrivet noterat att det är en offerkälla 
    Se även Raä fornsök Bottnaryd 44:1 samt också tidn- artiklar som troligt hänvisar till   
    dessa uppgifter.  
-Historiskt geogr. Lexikon 1859–1870 öfver Sverige- Första bandet anger att källan 
tidigare varit offerkälla—se Alvin 1857 ovan. 
Axell kommentar; - Inga hänvisningar / referenser görs i ovan nämnda skrifter OBS Britas 
uppenbarelse text syns varit helt okänd för Bottnarydsborna under denna tid -ända till Åke 
Axell (välkänd betrodd orts och släktforskare Mullsjö) via släkt med Prosten Blomberg finner i 
en gammal släktkista,--  Andra tryckta upplagan av 1818 års Brittas upplevelse och översatt 
den till modernare mer lättläst Svenska 1986 -se 3b– Denna skrift -att nyttjas av ALLA för 
genomläsning och kontroll - publiceras i sin helhet  se 3 b 
Inga–obs ingen av gamla eller nu samtida Bottnaryds bor gör hänvisningar till www. 
sök.över 1818 års fakta.  
-Allm. Journalen Sthlm 19sept 1818. (redaktören) se  4c 
Den 1e kom min son hem, har talt med hustrun, för vilken källan blivit upptäckt. Hon har på 
30 detalj sidor uppskrivet vad som tilldrog sig vid källans upptäckt - ”Den som ej sett  
hämtningen kan icke tro huru stor den är ”– Obs orden ”upptäckt” 
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Stockholmstidningens överskrift - En säker dagsaktuell uppgift om att källan är 

nyupptäckt.” Dat. 19 sept. 1818.  

Sthlm tidningen redaktör författar även en helt nyfunnen skrift på 14 sidor -Det märkvärdiga 

året 1818 enl. spådomen eller Något att genast tänka på… Här finns mer fakta om 

Lönsås underkälla att infoga där sidan 6 beskriver sonens möte med Brita Gustavsdotter för 

vars källa blivit upptäckt-  

På samma sidan beskrivs ett Lösås källa UNDER. text infogat -ps  

Härmed sänder jag ett brev från min ämbetsbroder i Jönköping ( Björkman ) vars hustru på 

en barnsäng bef.  döf och blind. 1816 (måste heta 1817) när min son var där, satt hon och 

spann -kunde se, huru välgörande detta vatten är för henne. Härav se vi Guds under i 

Naturen  

Kommentarer till Britas uppenbarelse skrift (se enklast  översättn. 1986 av Åke Axell  
Ur Britas uppenbarelse - Sid 9. ”Ett stycke från ditt hus ska jag göra under med en källa och i 
detta skall jag själv bekräfta denna din sannfärdiga uppenbarelse för dig.  
Obs denna centrala tex – ”Jag skall själv bekräfta sannfärdigheten” dvs källan kom till 
som ett bevis på att uppenbarelsen var rätt och riktigt uppfattad. – Att koppla samman 
en förklarad Kristen Underkällan med hednisk offerkälla syns märkligt och misskrediter 
tydligt undret som skett.  
Sid 12. ”Rösten talade om för mig källans läge från stället där uppenbarelsen skedde”. ”på ett 
bösseskotts avstånd” ”Den beskrev för mig med sådan noggrannhet att jag icke kunde 
missta mig”. Här nämns inget om en gammal källa 
Sid 13 Brita hörde en röst från skyn.  
”Ty denna källa är ett heligt rum emedan den heliga har kostat under på henne” 
Sid 15. Jag skall sända en av mina änglar som varje dag skall för mig nedgjuta kraft och 
välsignelse i källan. Dvs detta löfte gäller fortsatt! –  
Observera Britas oförenliga kristan ord med hednisk offerkälla 
”Icke någon slags vidskepelse. Icke något det minsta sken av fördomar el. i människodikter 
grundade offringar får i det alla ringaste äga rum” - Se nuvarande kolliderande skrift över 
källan. Vilket visar att skriftställaren enkelt inte  kontrollerat  lätt tillgägliga grundtexter..  
Britas ord ”Tage sig envar till vara att med fåfängt syndigt och ogudaktigt väsende trampa 
på den allsmäktiges under” – Tydliga oförenliga texter med offerkälla 
Lokala skriftställare visar att ”minnesbehållning” över uppenbarelsen förändras över tid. och 
att underkällans grundskrift och dess regler för helande medvetet / omedvetet fallit i 
glömska –  
Viktig summering – Endast grundtexterna från 1818 gäller – se utformningen av dok. 2 
b och c ”för dig som söker helande och hälsa” där varje ord finns belägg för – obs 
varje ord i 1818 års texter 
 
Britas uppenbarelse i koncentrat 
”Tro” drick vattnet till hälsa och du skall vara frisk. 
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7 c Lönsås Underkälla     
Vattenflödet;  Detaljanalys 
Vattenflödet- 2 motsatser beskrivs 1818 

- Reseskildringar med platsbesök till Lönsås 
Underkälla -vittnar om mycket rikligt flödande 
vatten  

- Andra platsvittnen (reseskildringar mm) vittnar om  
– att källan dracks tom – ”fick vänta till glaset blev 
fullt med nytt rent vatten”  

- I nedtecknade vittnesmål finns inga noteringar om att hanteringen med hämtandet 
av vattentunnor varit störande ? Dvs drickandet vid Hälsö källan måste varit skiljd 
från det stora flödet av ”tunnhämtare” se handritning. 

Kortfattat analys över Stort / litet flöde. Sammanställning ur skrifterna 1818-1817 
100 tals kom hela hösten / vintern och hämtade vatten i tunnor. amforor, och butillior .  
Dvs ingen brist på vatten.  Verkar vara rikligt föde.   
Noterat - i - Det märkliga året 1818, Sthlm journalen 216 
1818  
April 
Stockholms allahanda redaktör skriver -  Även i tryck -Det märkliga året 1818 
1 april reste min son till J-ing för egen räkning som kommissionär att hämta vatten. Framme i 
 j- ing beställde han 2 lass/ 20 amforor  
   Kommentar; Sonen medverkar i stora beställningar av tunnor med vatten . av vinstintresse 
            15 april hos J- tidn. red-fru med vittnesmål om att hon är frisk från att varit döv/blind i 

barnafödsel efter att ha druckit Lönsås Undergörande vatten 
            21 april reste han till källan   anger att den har 3 ådror – stort flöde- 
            ” Den som inte sett det kan inte tro att det är sant” 
             Fadern redaktören för Sthlm tidningen skriver att 350 tunnor anlänt till staden 
             >Kommentar – Fadern delaktig i vinstintresse av hämtning i tunnor av vatten till 
              försäljning  i Stockholm. Fler beställningar sker. Se brev. Se också avvikande smak av 

vattnet – tyder på att sprit tunnor används vid de omfattande vattenleveranserna  ( 
min kommentar) stöds av bra ”kritikerbrev” från lokalt ansedd person 

Maj      1 maj. Den 1e kom min son hem – hade talt med hustrun 
 Prästen Olof Sundholm besöker källan -- har 3 ådror av starkt tillopp  handskrift d 1819 
Juni 
-Segerman -källan har 3 ådror med vatten som rinner direkt ur bergsklippan. Segerman är där 5 
 månader.  När han anländer och lämnar framgår inte. Obs Beskriver ej flödet 
-Berzelii vattenprov tages - Nämns inget om vattenflödet 
   4 juli skrivs Berzelii vattenprov antagligen besökt början juni 

OBS Kommentar – Juni månad skiljer rapporterna över stort   -  litet vattenflöde 
Här tycks det stora flödet sinat/ upphört 
28 Juni 
Prästen -Wigelius reser till Bottnaryd -ref -Växjötidningen – även i skrift -Säkra underrättelser 
”ådran är icke synnerligen stark” jag nödgades vänta över en fjärdedels timme innan den av  
Folket urdruckna källan gav så mycket att man med varsam hand kunde få så mycket som var 
 rent.    
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28 Juni 
Prästen -Wigelius reser till Bottnaryd -ref -Växjötidningen – även i skrift -Säkra underrättelser 
”ådran är icke synnerligen stark” jag nödgades vänta över en fjärdedels timme innan den av  
Folket urdruckna källan gav så mycket att man med varsam hand kunde få så mycket som var 
 rent.    
Juli 
19 juli En kommunister från Sthlm Dr J Wetterdahl inviger källan– till Hälsobrunn vid namn 
 Lönsås Underkälla . Hölls under söndagen högtidlig gudstjänst med stor tillströmning av folk- 
 Inget nämns om flödet  
25 juli –Jönköping tidning – vattenhämtning skett till avlägsna orter – talas ej om stort/ litet flöde 
Augusti 
Brev från Karlshamn    Växiötidningen 
Endast på morgonen är den full men snart länsad. Man får vänta på vattendropparna på 
 lerbottnen 
22 aug – slut på vattnet  Jönk. tidn. Ägaren till Lönsås 
 underkälla tvingas sätta in en tidningsartikel i 
 Jönk- tidning – se även ”ståndspersons skrivelse” 
September  
Allmänna journalen Sthlm  
19e Återupprepad artikel Det märkvärdiga året 1818 
Se kommentar i tidningen ”Utfört under loppet av Juli  
Kommentar –Gammalt resereferat från April 
Tidningsredaktörens son som efter platsbesök 
skriver referat angående flödet   ”så stort att man inte 
att man kan ej tro att det är sant.”  Kommentar . har 
eget vintstintresse av att Stort flöde fortsatt är känt 
..dvs . de stora vattenleveranserna om de fortsatt kan inte komma ifrån Lönsås underkälla ?? 
Sept.- Jönk. tidning brev från Karlshamn  . En handlare vars fru blivit botad har med sten låtit  
brunslägga källan. KL 0800 räknade jag till 25 personer. Och ett lika antal redan gått därifrån,nya 
 anländer hela dagen igenom. Endast på morgonen är den full men snart länsad..Vattnet skall  
smaka som vanligt källvatten men sällan är det rent från upp grumlat ler och smuts av  ??de 
 besökandes fötter??  Kommentar :dvs litet flöde 
Oktober 
24 okt   - Allmänna journalen Stockholm -- ref. Utförliga och säkra uppgifter.  3 tryckta skrivelser 
-Wigelius resa 22/7   - ”icke starkt flöde 
-Berzelii vattenprov  nämner inget om stort flöde 
- Kritiskt- bra brev om de stora vattenleveranserna. Bra riktad kritik över vatten tunnornas kval. 
Kommentar – Stockholmstidnings redaktörs vinstintresse i 
vattenleveranser tillsammans med sin son tycks ha upphört --dvs inget 
vatten finns i så stor mängd att det finns för hämtning. 
Stort flöde - Bild tagen ca 60 m nedanför källan när källan överflödades på 
vatten vid  min första analys över Bottnaryds Underkälla 2014          

Platsbesök visar att 2 intilliggande gropar sannolikt grävts fram.  
Separat avrinningskanal finns 3 meter utanför själva källan – stensatt. 
Avrinningen ut i den grävda avrinningskanalen. (skrap med foten i de 2 
hålen gav direkt vattenspegel vid mitt besök 2014.  Vid senare besök 
var 2 groparna torra. 
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En enkel bottenundersökning i en 
av de två sidoflödena visar att 
70–80 cm under skogsmarken 
finns en hård helt ljus 
sandstensliknande bergart. Ett 
upphackat prov söndersmulas 
direkt när man nyper bitar av det 
och gnuggar mellan fingrarna. 
Dvs här kan finnas en förklaring 
till det ovanligt rena vattnet. 
Efterhand som åren går begränsas 
”källan beskrivningarna”  där Britas 
budskap alltmer reduceras. Inte ett 
enda nedtecknat källanbudskap 
från 1820 till nutid använder Britas 
inledande ord – I Jesu namn – 
Däremot ”nidteckningar” av Britas budskap finns märkligt kvar. Den enda som försöker gå till 
grundfakta är hembygdsforskare och Tidningsredaktör R Björkman som 1904 söker fakta i 
Bottnaryds bygden – och lämnar sina anteckningar handskrivna från sitt tillvägagångssätt efter 
sig i Jönköpings stadsbibliotek i separat brun pärm varav en del av innehållet finns redovisat i 
denna skrift  -- Pdf i min dator –En med 1 upplagan av Britas uppenbarelse – Den andra  med 
Björkmans handskrivna anteckningar över sitt forsknings arbete med Lönsås underkälla – finns 
också i Jönköpings stadsbibliotek. 

Kopiera – Sep.  dokument  Se bilaga 
Finns 2 mycket spridda  dokument 1818  i pdf filer med nästan samma innehåll  
förutom inledingssidorna  

A ”Om underkällan i Bottnaryd..  
B Säkra underrättelser rörande ”hälsokällan   (se kopia) 

Innehållsrika Pdf fil -var och en i 3 skrifter från 1818 – finns i flertal arkiv ex 
Riksarkivet  Båda har samma innehåll med i olika tryck 1818 ..visar på angeläget 
riksintresse över ”Undervattnet”  ”det märkliga året 1818” 

- Prästen Wigelius reseskildring till Lönsås Underkälla – stor riksspridning 
- Professor Berzelii vattenanalys av vattnet i Underkälln – som fick stor riks spridning 

avskrift i alla rikstidningar 
- Ståndsperson i Bottnaryd – Kritiskt mycket läsvärt över Källan och vattenflödet inkl 

värdefull info över källan. Personen är väl insatt – säkerligen närboende 
Enda möjlig författare är Svansö säteriägare – Enda stådspersonen i trakten – näst 
högst i rang torde vara Säteriägare  Axiö – Johannes Axell. (finns med i andra 
kommentarer). 

Tro – drick vattnet till hälsa och du ska vara frisk. 
Nedtecknat av Holger Axell – som varje år i nu i 35 år besökt Lönsås undergörande källa och 
tagit mig en ”klunk” för min hälsa” under min årliga långcykling på ca 70 – 80 mil med full 
packning- i fädernas fotspår-. Övernattar strax intill på min farfars farfars farfar Abrahams 
Andersson/ Axell boplats Lilla Nickåhs under Målskog.  En tradition varje år -att längta till.  
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7 d Stensättningen av Lönsås Underkälla  
Läs parallellt – Svagt / starkt källflöde pkt 7 c  

Efter upptäckten av Lönsås Underkälla. måste det varit 
otroligt ”sörjigt” med alla omvittnade 1000 tals besökare 
under 1817/1818 Kommentar Ur stort detaljerat material 
1818–1820 finns inte en enda reflektion eller kommentar över 
detta försvårande under vattendrickandet.   
Tvärtom, stort antal kommentarer finns över den 
”nyupptäckta” källan och hur åtskilliga personer blivit helade.  

Här följer en bakgrunds analys över stensättningen 
-Ur Jönköpingsposten nr 40 - 2 okt 1819, Utdrag ur brev från Carlshamn innehåller lång rad med 
detaljerade vittnesmål över helande. . ”En handlande vars fru blivit botad från tandvärk har 
med sten låtit brunnslägga källan.  
-”Sedan källan stensatts upphörde kraften” – vittne från Strängsered.-  
-”Men Holmberg förstörde det.  Han stängde av och byggde och tog betalt för vattnet, då 
blev det ingen kraft i vattnet längre. (vittne från Strängsered.) Obs skrivet 1832  .se vidare 
Ljungström nedan.- se Holmberg nedan 
Kommentar - enl. lång rad med nedtecknade vittnen togs inget betalt för vattnet på plats. Däremot 
togs betalt ”som för vin” i stort antal städer dit vattnet transporterades för att säljas. I skriften ”det 
märkvärdiga året 1818 publicerad av Red för Stockholmstidning anges att det beställdes stort antal 
foror och att kommissionärerna tog betalt för transporten –  
 
Vatten studien över flödet ”stort kontra litet” - visar på att stensättningen skedde september 
1818 efter att Jönköpings tidning annonserar att vattnet tagit slut (22 aug-) och ber allmänheten vänta 
till vattnet återkommit 
 
Till stöd för stensättningen omges källan ca 30 cm utanför stensättningen av ifylld ”kross sten” typ 
mindre makadam storlek. OBS Vilket ej tillverkades före 1800 talet –  
dvs utesluter att Lönsås underkälla är en ”gammal” offerkälla. 
 
Om organist Holmberg -   
Sv Dagbladet 1905-se tidn. kop.6 b  - Ljungström försöker förklara uppenbarelsen som ett skämt 
skriver Sv dagblad 1905. ”Underverkets upphofsman var organisten i Bottnaryd Gustaf Holmberg 
som från en ihålig trädstam med sin härliga röst sjöng för samt samtalade med en superstitiös 
gumma” Denna förklaring är emellertid gripen i luften enl. undersökning jag låtit verkställa (Sv D 
författare R Björkman *, hembygdsforskare o Jönköping tidn. redaktör ). Den förfaller av det enkla 
skälet att något dyligt träd ej funnits på den ifrågavarande platsen. Här föreligger ej något skämt vilket 
för övrigt näppeligen skulle kunna hållits tyst om då hela orten ej talade om något annat än den 
sällsamma händelsen. obs skrivet om Lönsås underkälla 1905 efter Red. Björkmans egen 
platsundersökning med hjälp av god gammal vän. (brevväxling finns kop.  hos mig) 
Kommentar; Analys av samtliga ursprungstexter inkl. Britas uppenbarelse från 1818 till 1820 framgår 
att det aldrig omnämnts eller förekommit något träd – Brita hörde en röst ”från skyn” på en äng 
utanför Högelycke . Granngård med Lönsås.. Ej vid Underkällan.  
  
Kommentar; Gustav Holmberg f 1783, blev organist 1806 i Bottnaryds kyrka till sin död 1856. 
Efterträddes av sonen PN Holmberg. Gustav svarade också för vaccineringen i socknen och var tillika 
postmästare. Dvs en betydelsefull betrodd man. Postkontoret beläget till vänster i förstugan på gamla 
sockenstugan. -Bottnaryds boken – Holmberg var alltså en betrodd person vilket gör förutsägelsen om 
skämtet – nidteckningen av Ljungström 1861 ännu mer osannolikt. Holmberg välkänd och betrodd 
Bottnaryds bo är sannolikt den som genomförde stensättningen. 
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7e Käppar / kryckor  -vid Lönsås Underkälla    
Här redogörs för en lång rad ”synliga och uppenbara bevis” över Lönsås Underkällas helande 
kraft. Personer som omnämns är mycket trovärdiga- kända i Bottnaryds trakten 

Här några av många vittnesintyganden: 

-Åke Axell - se Åkes Axells översättning av Brittas uppenbarelseskrift-1986   ”min mor (Ester 
Larsson f 2/1 1881) berättade för mig som barn om denna källa och huru kryckor hängde i 
träden kring källan (Åke född 1915 välkänd hembygdsforskare i Bottnaryd /Mullsjö) Alltså fanns 
kryckor fortsatt hängande i träden ca 1922 .dvs 100 år efter källans upptäckt. 

-Lönsåsbon ålderman Stig Johansson Se tidningsartikel –En hög med käppar lämnades 
kvar av folk som inte längre behövde dem 
 
-AnnMarie Vaim – Lönsåsbo -berättar att hennes mor sa sig ha haft ca 150 käppar, som 
användes som stöd i trädgården dvs på 1930 -1940 -talet 
 
-Stig Aby ålderman Lönsås beskriver för mig (Holger Axell för ca 35 år sedan dvs ca 1985) 
att det fanns fullt med käppar kvar uppe på vinden i högra flygelbyggnaden på Lönsås (från 
vägen räknat). 
 
Mycket större antal käppar hade funnit i Lönsås gård tidigare med förstörts pga brand i 
flygeln berättar Åke Davidsson (92) Målskog som själv sett dem i Lönsås gårds  
 
- Hilding Axell född Ullebo. S Bottnaryd 1895, d 102 år) beskriver för mig som 100 åring - att 
han via gamla släktingar hört att det hängde fullt av käppar runt källan. (Hilding släkt med 
Inga /Greger Melin, Bottnaryd) hade ett ofattbart omfattande minne som var ”guld värt ” för 
mig Holger Axell - som släktforskare) 
 
-Annat vittne från Strängsered född 1843. ”I mina barndomsår (alltså ca 1850) hängde det 
så mycket kryckor i träden efter sådana som hade blivit bra. Se vittnes redogörelse 
 
-”Bergstrands utgåva av 1932 sid 131 ”berättelser från 1800 talet. - De kom i stora sloer och 
drack. Sådana som gick på två käppar, de kastade dem ifrån sig. 
 
-www.Kringla – krymplingar kommo på kryckor och kunde sedan slänga dem. 
 
-Flertal nedtecknade vittnesmål om personer som blivit helade nämner att de kom dit på 
kryckor, se vittnes sammanställningen Britas uppenbarelse 5a samt Segerman 5b 
- Mer om kryckor kan utläsas från arkiverade dokument från 1818–1820 
-Ur Stockholmstidning sept. 1818. Hela trakten vimlade av krymplingar – skriver redaktören 
som sänt sin son till källan. ” man kan ej tro att det är sant” 
 
Ca 15 kryckor; Uppvisades vid mitt föredrag 2014 om Källan för Bottnaryds borna i 
Allianskyrkan 2014. Förvarades hos Lösnäsorna Ann Marie och Valler Vaim.  
Obs --Överlämnade till förvar i Hembygdsföreningen Bottnaryd 
Ur Britas uppenbarelse – Tro ,  drick vattnet till hälsa och du ska vara frisk. 
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8.   Lönsås Undergörande källa        
 I denna text finns också mina egna ”tankar” över helande 
Allt underlag grundat på 1818 års texter 
 
Den ”Undergörande” kraften. 

 Finns den kvar?  
”Jesus själv” sa till Brita om Lönsås källa ”Marken 
du beträder är helig”. Jesus lovade Brita att 
sända en av sina änglar ”att varje dag” välsigna 
och ingjuta kraft i källan. ”JAG ska själv göra 
under med källan” 
Bibeln anger att Jesus löften gäller för evigt -att tro 
på eller förkasta - för dig när du nu söker ”helande” 
och närmar dig källan? 
 
Söker Du ”helande” anger Brita mycket tydligt förutsättningarna –  
Källan uppstod som ett bevis på att Britas varnande ord var sanna. För ”helande” gäller; 
- Du måste TRO på Jesus helande kraft. (se Britas inledande ord) ”I Jesu Kristi namn”  
- Britas varningar - Visa respekt för missbruk av dryckenskap och äktenskap i nära släktled. 
- ”Citat” ur uppenbarelseskriften; 

-  Att icke i någon slags uppsåt missbruka detta vatten i Jesu Kristi namn 

- *Tage sig var och en till vara att fåfängt, syndigt och ogudaktigt trampa på 

     den allsmäktiges under. 
-  Att utan tillsats av värdslig prakt få äga sitt eget oblandade värde. 

Genom åren har dessa grundläggande förutsättningar helt bortfallit, varför källan uppenbart 
gång på gång fallit i glömska. Endast de ursprungliga förutsättningarna enl. Britas uppenbarelse 
1815 gäller ”för dig som söker helande”. 

Inget i Britas uppenbarelseskrift anger att den helande kraften skulle upphöra – utan 

det är en slutledning som ortens förtroendemän själva genom åren - lagt till - efter många 

perioder av glömska där Britas budskap –förvanskats- med ex sammanblandning av Kristen 

Underkälla med hednisk offerkälla *- i samman text -, där samtidigt texten med Jesus 

undergörande kraft helt bortfallit. Två kraftigt kolliderande budskap tydliga för den som tror 

på Jesus.  
Lars Segerman som verkar vid källan i 5 månader 1818, vittnar själv i sina skrifter och tackar för 
att  det *rådde gudsfruktan, stillhet och lugn vid källan. –tecknat/upptryckt i Segermans texter 
1820.  
 

Källan har i alla år anonymiserats.  Bakgrundskunskap -för helande helt fallit i glömska varvid 
”kraften” upphört.  ”Gudsfruktan och stillhet på platser nonchalerats –Citat ”marken du 
beträder är ett helig rum” Jesus ditsända ängel vistas där som utlovat ”varje dag” för att 
ingjuta kraft i källan. 
 
 

TRO. Drick vattnet till hälsa och du ska varda frisk 
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Verklig tro på Jesus är en ”färskvara” att förnya varje dag, dvs att uppleva att du berörs av Jesu 
närhet i ditt hjärta. Värt att erinra sig när du nu närmar dig Underkällan 
 
Kraften gäller uppenbart endast för de som ”citat” begagnar vattnet i Jesu Kristi namn –Dvs 
tror på Jesus – samt respekterar och lever efter Britas varnande ord erhållna direkt från Jesus -  
 
Kraftkällan för dig som hälsosökande gäller än i dag. ”citat” jag ska varje dag sända en av mina änglar 
att ingjuta kraft och välsignelse i källan. – Låt Segermans ord vägleda dig - där han omvittnar i sin 
skrift att det rådde gudsfruktan -stillhet och lugn vid källan.   
 

När du NU närmar dig Underkällan – vet att du beträder helig välsignad mark, utpekat av Jesus 
själv. ”Jag ska själv göra under med källan” 
 
Upplev ”gudsfruktan och fridfull stillhet” med öppet sinne medveten om att Jesus ditsända 
ängel alltid finns där för dig.  Uppträd därefter. 
 
Låt den vackra platsen påverka ditt sinne. Sätt dig ned fridfullt på bänken – låt din ”hjärta” känna 
in stillheten och friden – här och NU. Låt dig ”beröras” 
Ställ dig på knä intill källan. Kupa händerna likt Bibelns Gideon  
 

- Fyll dem med det helande vattnet – 
TRO, drick för din hälsa - och du skall vara frisk. 

 
Något jag själv nu gjort i mer än 30 år, varje år, när jag långcyklande når igenom det natursköna 
Målskog – Högelycke för att nå Lönsås Underkälla .  
 

En fridfull ynnest som beviljats dig och mig - att uppleva-  
Tro – endast – Tro – allting är ”möjligt” 

Väl mött  
 

Holger Axell  
2025 08 01 

 

 

 

Hitta dit – 

-Utgå från den unika Kyrkan i Bottnaryd ( Träkyrka mycket besöksvärd) 
-Välj vägen norrut till Svansjöarna – välj vägen vänster -passera det underbart vackra näset  
- Följ ringlande grusväg norrut - utefter Svansjöns västra sida – upp till Höglycke gård (hästgård) 
- Strax efter gården ca 50 m – möts du av vägvisnings skylt ”Lönsås källa” välj rak väg vänster – 
     mot Lönsås gård – ligger i synfältet rakt fram. 
- I uppförsbacken – se skylt-  Lönsås källa – Parkera  
– Förbered dig för en fröjdefull vandring ca 100 meter 
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9. Referenser; Pdf - finns i mina datorfiler Kopia – finns i mina datorfiler 
Brita Gustavsdotters uppenbarelse i Marti månad 1815 
-1;a upplagan utkom  strax efter 10/71818 – 

 Brun pärm A6. Pdf fil . Jönk. Bibliotek -Arkivfil Redaktör R Björkman  
-2:a upplagan, Pdf - 1 nov 1818 Riksarkivet m m fl, Tryckt 1819 ,Nyköping Vinge 1819,   
                       Göteborg Lars Wahlström 1819. 
-3;e upplagan, Pdf – Lidköpings stadsbibliotek, Lunds universitetsbibliotek mfl 
  -Finns även via dr Erik Wallers medicinhistoriska samlingar i Carolina-biblioteket i Uppsala 
  (se Waller 10298 o Waller 10299) 
-1986 Åke Axell –Översättning av Britas uppenbarelse från 1986,     
   Wordfil i mina ägor, Bottnaryds hembygdsför. Jönköpings stadsarkiv. 
-15 blad handskriva av Brita Gustavsdotter över uppenbarelsen. Ej funna.( Se Olof  
   Sundholm 1818) 
Tryckta skrifter 1817- 18120 
-Säkra underrättelser om den ryktbara hälsokällan i Bottnaryd Pdf 
 -Skriftställare  
 -Prästen Wigelius refererar till uppenbarelsen och reser till Lönsås källaf Pdf 
 -Proff. Berzelii Vattenprov 1818 – får stor spridning över riket Pdf 
 -Brev från ståndsperson i orten – Bra reflektioner över vattnets riks spridning 
 - de ”Det märkliga året 1818”-   
-Det märkliga året 1818.(red.  för Sthlm tidningen- Pdf  Se även avskrift m reflektioner 
-Lars Segerman – uppehåller sig vid Lönsås källa i 5 mån – Juni 1818 Pdf 

Linköpings stadsbibliotek redovisar inte alla nedan projekt . Fler framgår vid 
genomläsning för vidare forskning – alla i Pdf   - ”nästa projekt” 
11- Guds dråpliga underverk . 2 skrifter,  Om Bottnaryds källa 
12- Kort anvisning huru oerfarna för förhålla sig till detta hälso vattnens bruk 
13- En av Jesu född själs fröjdesång  / kort/ 
14- Julklapp  till den himmelske fridsfursten dec 1818 
15- En av Jesu född själs fröjdesång  (kort) Glädje i Hoppet (kort) 
16- Guds ropande röst till människor och deras svar likt ett Eko  >Jönk 1819 
17- Beundran över Guds härlighet  ( något litet ur skriften) 

Stå upp hör väktaren ropar – Han ropar och klappar ännu på din dörr, Stå upp –  
18- Änglars och Människors fröjde och klagosång 1820 
19- Sorgekwäde  1817 
20- Helsa wid Lönås underkälla   - Segerman Jönköping 1820..—libris  

Pdf Går ut och säger Johannes igen, hwad j hafwen hördt och sedt: de blinde se, de 

halte gå, och de spetälske göras rena. Eller En säker och noga förtekning uppå de 

brunsgäster, hwilka sökt och funnit sin helsa wid Lönås underkälla; utgifwen : af Lars 

Segerman ... Jönköping, 1820, tryckt i direktören Lundströms tryckeri.  Samma 

innhåll som nedan- 
21- Eod Ebok Kungl Biblioteket – förteckning över brunnsgäster inkl eget vittnesmål- Pdf 

-Prästen Olof Sundholm , 1818. Avskrift från handskrift. Häradsöversikt. Skara stift. 
Prästen Olof Sundholms hela skriftsamling finns arkiverad i Skara, ej publicerad 
Handskriften, original förvaras i Skara stiftsbibliotek Carlmarks samlingar.se – kopia 
maskinskriven – kopia av handskift) båda i mina ågor 
Se – vidare forskningsredovisning – 
 -Prästen S Wigielius  se ovan tryckta skrifter 
 -Red Sthlm tidningen son  - se ovan  Det märkliga året4 
 -Kvartermästaren Segerman  - se Segerman ovan 
 -Cederad / Lindström – skrifttryckare av Britas Uppenbarelse – egna vittnesmål 
67 -J Berzelius vattenprov 15 Juni 1818 



 
 
 
 

Boktitlar 
- Allvin, J, 1857, Beskrifning öfwer Mo härad, s 18 –och sid 11 
- Ljungström, C. G., 1861, Redvägs härad, Falköping, s 12  
- Bergstrand, C. 1932, Folkminnessamlingar från 1800 talet, Trolldom och klokskap, s 131. 
- Svensk farmaciehistorik bibliografi – se årtalen 1818, 1819 o 1820. 
- Historisk o geografiskt lexikon öfver Sverige 1859-1870 sid 304. 
- Bottnaryd förr och nu, sid 241 (Holmberg) sid 239 (prästen Blomberg) 
Tidningsartiklar 
- Allm Journalen Stockholm nr 216 1818. Det märkvärdiga året 1818 
- Allm Journalen Stockholm nr 246 1818.  Recensioner över Lönsås källa. Platsreferens  
- Jönk tidning nr 30, 25 juli 1818. Om den nya hälsokällan 
-          ”          nr 31, 1 aug 1818 . En förut okänd egenskap 
-          ”                ”       ”                Om den nya hälsokällan 
-          ”          nrs 40, 2 okt 1819   Utdrag av ett brev från Carlshamn 
- 3 tidn. art Växiöbladet hösten 1818, bla Prästen Wigelius brev –reseskildring med 
  bakgrund och platsbesök vid källan 22/7 1818, där han träffar och utfrågar Brita. Inkl    
  översättn /ord av H.Axell 
- Maristads veckoblad hösten 1818,  
- Svenska Dagbladet, 1905-02-07 (ATA) . 
     - Jönköpingsposten 18/12 1935 – Avskrift från S D 1905. Länsmuseet Jönköping 
     - Bottnaryd förr och nu sid130.- Lönsås källa- referat från Sv Dagbladet 1905. 
Lokala tidningsartiklar - kopior 
Jönköpings Posten ca 1940 (ovisst) Midsommarkälla m gamla anor. Av Per Johansson . 
    Länsmuseet 
- 2 tidn. art, Stig Johansson/ Eric Aby boende på Lönsås, vittnar om källan 11/61986 Jönk. P 
- Hälsokällan i Lönsås Ernst Victorsson 
- Midsommarkälla m gamla anor Per Johansson 
Lokalforskare A4 blad - kopior 
- Major Enoc Carlsson Bottnaryd – Lönsås källa – en 1800 tals översikt. Saknas sid 2 
- En A4 skrift 1981 av Stig Johansson/E Aby Lönsås 
- Tidningsredaktör R Bjorkman. Känd bygdeforskare – Arkivmapp i Stadsbiblioteket i J-ing 
 - Egen handskriven A6 pärm över egen Lönsås källa forskning 1904   pdf 
 - Letat upp Brita uppenbarelse 1a upplagan – A6 brun pärm Pdf 
 - Brev dec 1904 H Karlsson – Högelycke Bottnaryd Pdf 
 - flertal andra brev  pdf—En sammanlagt viktig insats 
 - Skriver Svenska Dagbladet, 1905-02-07 – 
 - Flertal tidningsartiklar i Svenska Dagbladet 1905 
- Stig Johansson x2 
- Erik Johansson 
- Anette Svensson (Hembygdskväll) 
Fler underlag  
- J Berzelius vattenprov 15 Juni 1818 –rapporten nedskiven i Växiöbladet 11 juli 1818 
        ”  Avskrift ,  Jönk.Tidning , Nr 17 4 Juli, kopia finns även 
- Raä platsbesök 29/7 1954 – tilläggsändrad 20/9 1985. Handskriven rapport 
- Google sök. Lönsås källa – 
- Kringla” Raä uppgifter mfl 
- Bottnaryd, Den andliga utveckling under 1800 talet i bygden. 
- Den andliga begynnelsen 
- Fornsök 
- Fornlämning 14 sammanställd 29-7-54   ändrad plats 1954 se platsbeskrivning 
- Institutet för spräk och Folkminnen  
- Lägesritning över Lönsås Underkällas källflöde 
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Bilaga - Inkopierat med mål att förenkla inhämtande av faktaunderlag   

”OM den undergörande källan!  Tryckt 1818 – förvaras i flertal universitets bibliotek samt 
Riksarkivet – (kostnad deb. för eget uttag) 

Kopiera – Sep.  dokument  Se bilaga 
Finns 2 mycket spridda  dokument 1818  i pdf filer med nästan samma innehåll  
förutom inledingssidorna – Att de trycks upp och får stor spridning över hela Sverige 
visar på den uppståndelse som skedde med Bottnaryds helgbregdagörande 
underkälla.. Pdf filerna finns tillgänglig i stort antal bibliotek- 

Särskilt att märka i detta är sista tryckta brevet som visar på att en vanlig 
”ståndsperson” i närområdet – kan få sin skrift upptryckt i Stockholm och nå stor 
spridning- Ett kritiskt berättigat brev över den omfattande vatten distributionen av 
Lönsås undergörande källvatten. Detta brev tillsammans med ”pdf ”det märkligt året 
1818 ger intressant underlag över följderna av undret som skedde – där högt 
uppsatta personer skapar sig vinstintresse –  

  

A- ”Om underkällan i Bottnaryd..  
B- Säkra underrättelser rörande ”hälsokällan   (se kopia) 

Innehållsrika Pdf filer -var och en i 3 skrifter från 1818 – finns i flertal arkiv ex 
Riksarkivet  Båda har samma innehåll med i olika tryck 1818 ..visar på angeläget 
riksintresse över ”Undervattnet”  för läsaren att komplettera med <Pdf filen ”det 
märkliga året 1818” 

- Prästen Wigelius reseskildring till Lönsås Underkälla – stor riksspridning 
- Professor Berzelii vattenanalys av vattnet i Underkällan – som fick stor riks spridning 

med avskrift i alla rikstidningar 
- Ståndsperson i Bottnaryd – Kritiskt mycket läsvärt över Källan och vattenflödet inkl 

värdefull info över källan. Personen är väl insatt – säkerligen närboende 
Enda möjlig författare är Svansö säteriägare – Enda ståndspersonen i trakten – näst 
högst i rang torde vara Säteriägare  Axiö – Johannes Axell. (finns med i andra 
kommentarer). Obs – att denna okända person har fått ett eget upptryckt dokument. 
1819 år skrift -  
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